
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 57, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Art. 9o- da Lei no- 9.527, de 10
de dezembro de 1997, Decreto no- 7.862/2012 de 08 de dezembro de
2012, Portaria no- 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP no- 01, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2013, resolve:

R E S TA B E L E C E R
Art. 1o- . O pagamento do beneficiário de pensão, RAFAEL

SOUZA DA SILVA, CPF - 139.137.457-69, tendo em vista a atua-
lização do recadastramento.

Art. 4o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 134, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3o- , III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Armando An-
tônio Lotti, requisitado pela Portaria n° 107 de 4 de setembro de 2015
como Membro Colaborador desta Corregedoria Nacional do Minis-
tério Público, a partir desta data.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA No- 136, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e, CON-
SIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor
Nacional, a teor do § 3o- do art. 130-A da Constituição da República
e do art. 18, inciso VI, c/c 77, II, da Resolução no- 92, de 13 de março
de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público), instaurar Sindicância destinada a apurar irregularidades atri-
buídas a membro ou servidor do Ministério Público;

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 285, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 264, de 27 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2017, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL
ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10024568 CAMILA GUIMARAES PI PR-PI (TERESINA) APOSENTADORIA - LAILA GEORGES KODJA MAKHOUL, CPF:

022.049.378-27 - PT/SG-364, DE 11/05/2016, DOU DE 13/05/2016.

PORTARIA Nº 286, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
29 10095652 VALDICK DE CALDAS BRAGA DF PGJM (BRASÍLIA) VACANCIA - FELIPE GAZZONI MACHADO, CPF: 801.205.801-44 -

PT/SGP-231, DE 14/06/2017, DOU DE 19/06/2017.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 563, DE 27 DE JUNHO DE 2017 (*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPU nº 825, de 14/11/2013, e o que consta
no Procedimento de Gestão Administrativa n° 1.00.000.011038/2017-
17, resolve:

Art. 1º Exonerar VICTOR CARVALHO VEGGI, Procurador
da República, do cargo em comissão, código CC-5, de Secretário
Adjunto na Secretaria de Pesquisa e Análise do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, nomeado por meio da Portaria
PGR/MPF nº 1.050, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de dezembro de 2015.

Art. 2º Designar VICTOR CARVALHO VEGGI, Procurador
da República, lotado na Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, para exercer, como membro auxiliar, o cargo de Secretário
Adjunto na Secretaria de Pesquisa e Análise do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, com retribuição nula e desoneração par-
cial de 80% dos feitos distribuídos ao seu Ofício em sua unidade de
origem.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 29 de junho de 2017.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de 29 de junho de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

(*) Republicado por ter saído no DOU do dia 29/6/2017, seção 2,
página 60, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 27, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República DANIEL AZEVEDO
LÔBO para atuar nos autos da Notícia de Fato - PGR nº
1.00.000.011812/2017-81, inclusive tomando depoimentos e firmando
termos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N° 570, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA n°
1.00.000.011263/2017-45, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 7 de julho de 2017, a Pro-
curadora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA do cargo em
comissão, CC-5, de Secretária Executiva da 5ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, nomeada por meio
da Portaria PGR/MPF nº 515, de 29 de junho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2016.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 7 de julho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 284, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ALINE BARBAGE-
LATA DRUMMOND OLIVEIRA, constante da Portaria SG nº 178,
de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02
de junho de 2017, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JU-
RIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: BAHIA, por
ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

CONSIDERANDO o teor da Portaria CNMP-CN no- 103, e
16 de maio de 2017, que determinou a instauração de sindicância para
a apuração do eventual descumprimento de dever funcional pelo Pro-
motor de Justiça do Estado de Alagoas, Sérgio Eduardo Simões;

CONSIDERANDO a necessidade da realização de atos ins-
trutórios com a realização da oitiva de testemunhas e do sindicado no
Município de Maceió/AL, resolve:

1. Revogar a Portaria CNMP-CN no- 117, de 02 de junho de
2017.

2. Designar o Procurador da República RAFAEL RIBEIRO
NOGUEIRA FILHO a competência para a promoção das oitivas a
serem realizadas na sede da Procuradoria da República em Alagoas
no dia 17 de julho de 2017, bem como dos atos que entender ne-
cessários para a instrução do feito na ocasião.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO



Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 287, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de LUIS GUSTAVO DE MOURA CAGNIN, constante da Portaria SG nº 185, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido definitivamente
da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 288, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 272, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2017, seção 2, página 84.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
687 1 0 11 0 7 3 1 JUCILEIA LEAL DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 289, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 273, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2017, seção 2, página 84.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10426577 REJANE LOPES DA SILVA AP PR-AP (MACAPÁ) APOSENTADORIA - JUCINETH CARVALHO DE SA, CPF: 270.761.301-06 -

PT/SGA-532, DE 17/06/2016, DOU DE 21/06/2016.

PORTARIA Nº 290, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ALINE JACOBSEN,
constante da Portaria SG nº 224, de 14 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO
SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 648, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 29 de junho de 2017, THIAGO
RODRIGUES DE ALCANTARA SILVA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19294, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

2. Designar PATRÍCIA CRISTINA BAPTISTA DE VAS-
CONCELLOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 16277, para exercer
a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 659, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PR-RN n.º 1.28.000.000839/2017-68 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ANDREA GONÇALVES MIRANDA, matrí-
cula n.º 4011-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 660, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MARIANA CARVALHO BRAGA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 28388, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Estra-
tégica, da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Andressa da Costa Lanzellotti, matrícula nº 28721,
ocorrida em 7 de maio de 2017, publicada no DOU de 15 de maio de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 183- Dispensar, a partir de 03 de julho de 2017, o servidor
VICTOR DA SILVA GORDIN, matrícula nº 27750-9, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, Classe A, Padrão 2, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República JOSÉ LEO-
NARDO LUSSANI DA SILVA, da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

Nº 184 -Designar o servidor HELITON BARAO SILVA, matrícula nº
29315-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República JOSÉ LEONARDO LUSSANI DA SILVA,
da Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 156, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Nomear o servidor EDUARDO HENRIQUE FERREIRA
GONÇALVES, Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 6023, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2, do gabinete do
Procurador da República do 6º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará, em vaga de primeiro provimento.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 157, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:



Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar o servidor DANILO EMANUEL CARNEIRO
DE FREITAS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 26668, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC 1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itaituba;.

2. Designar a servidora HELIDA CASSIA DA COSTA SO-
DRE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 29166, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC 1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itaituba.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 350, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ,
Matrícula nº 14832, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Coordenadoria Administrativa, FC-3, da Procu-
radoria da República no Município de Barretos.

2. Dispensar a servidora RENATA MIWA TSURUDA, Ma-
trícula nº 25693, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Téc.da Inf., da Função de Confiança de Assis-
tente - Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Barretos.

3. Designar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ,
Matrícula nº 14832, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Barretos.

4. Designar a servidora RENATA MIWA TSURUDA, Ma-
trícula nº 25693, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Téc.da Inf., para a Coordenadoria Administra-
tiva, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Barretos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 352, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora REGIANE DELCELO, Matrícula nº
10023, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da
Procuradora Viviane de Oliveira Martinez, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor ALCIDES DE LABIO JUNIOR, Ma-
trícula nº 24151, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Viviane de Oliveira
Martinez, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

3. Dispensar o servidor NEUDER RAPOSO BUZAGLO,
Matrícula nº 13662, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da chefia do Setor de Pessoal,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campinas.

4. Designar o servidor LUIS CARLOS LEITE, Matrícula nº
3506, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a chefia do Setor de Pessoal, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Campinas.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 133, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor ÉRCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 26010, da função de Assistente Nível II - FC-2 -
ID 4770, do Gabinete do Procurador da República Leonardo Cervino
Martinelli, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor FÁBIO SANTOS FIAES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 25291, para exercer a referida fun-
ção.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.040, DE 3 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 011161.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.7.2017, a servidora RENATA
LACERDA DO NASCIMENTO MORAES, matrícula 6007083-8,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administra-
tivo/Administração, da função de confiança de Assistente Nível III da
Assessoria Técnica do Departamento de Recursos Humanos, código
FC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora EMANNUELA OLIVEIRA
SOUZA QUEIROZ, matrícula 6007025-0, ocupante do cargo Técnico
do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a fun-
ção de confiança de Assistente Nível III da Assessoria Técnica do
Departamento de Recursos Humanos, código FC-3, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 335, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 334.2017, de 30 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 125, seção 2, página
66, com circulação em 03 de julho de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Ana Luiza
Fabero, titular do 43º Ofício Especializado no Combate às Irregu-
laridades Trabalhistas na Administração Pública da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 03 de julho de 2017
a 11 de julho de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento
da saúde de pessoa da família pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 180, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de conciliação do dia 05/07/2017 perante a SDC
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mentos da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PORTARIA N° 184, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto no inciso I § 2º, do artigo 1º
e, artigo 5º da Portaria PGT nº142, de 20/3/2013, resolve:

I - Dispensar a Procuradora do Trabalho Enéria Thomazini
do encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Santa Cruz do Sul/RS, nomeada pela Portaria nº 18, de 13
de janeiro de 2017, publicada no DOU em 16/1/2017;

II - Dispensar a Procuradora do Trabalho Thais Fidelis Alves
Bruch do encargo de Coordenadora Substituta da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santa Cruz do Sul/RS, nomeada pela
Portaria nº 18, de 13 de janeiro de 2017, publicada no DOU em
16/1/2017;

III - Designar a Procuradora do Trabalho Thais Fidelis Alves
Bruch para exercer o encargo de Coordenadora da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santa Cruz do Sul/RS;

IV - Designar o Procurador do Trabalho Márcio Dutra da
Costa para exercer o encargo de Coordenador Substituto da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Santa Cruz do Sul/RS;

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação;

VI - Registre-se e publique-se no Diário Oficial da União.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN,

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Procuradora do Tra-
balho Doutora JULIANA SOMBRA PEIXOTO GARCIA para atuar
na sessão de julgamento do Pleno do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região, no dia 04/07/2017, às 9h00 (nove horas), em subs-
tituição ao signatário.

Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 57, DE 27 JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria PGT n° 142, de 20 de março de 2013,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o Servidor SANDRO SILVA DE SOU-
ZA, Matrícula MPT nº 6005422-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
responder pela Chefia da Secretaria da Coordenadoria de Primeiro
Grau (COP), código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região, nos afastamentos e impedimentos do titular e do subs-
tituto.

Art. 2º - Designar a Servidora PAULA BROAD RIZZO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula MPT nº 6003402-5, para o encargo de responder pela Chefia
da Secretaria da Coordenadoria de Primeiro Grau (COP), código CC-
01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, nos afas-
tamentos e impedimentos do titular e do substituto.

RAFAEL GAZZANÉO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 583 - Designar a servidora DANIELLE COSTA SARAIVA, ma-
trícula 4689-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001022),
dispensando, em consequência, a servidora GRACIENE BOTELHO
DO NASCIMENTO, matrícula 4832-1 (Tabularium nº
08191.063393/2017-21).

Nº 585 - Dispensar, a contar de 27/6/2017, o servidor JOSE VI-
CENTE DA SILVA NETO, matrícula 5068-7, do quadro do Mi-
nistério Público da União, da função de confiança de Chefe do Ser-
viço de Informações ao Cidadão da Ouvidoria da Procuradoria-Geral
de Justiça, código FC-02 (50010014) (Tabularium nº
08191.064973/2017-35).

Nº 586 - Dispensar, a contar de 29/6/2017, o servidor ALBERTO
LIMA COELHO, matrícula 4910-7, do Ministério Público da União,
da função de confiança de Assistente Tecnico I do Núcleo de Acom-
panhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e Obras, código
FC-02 (62060078) (Tabularium nº 08191.064980/2017-37).

Nº 587 - Dispensar, a contar de 29/6/2017, o servidor PAULO HEN-
RIQUE DE SOUZA, matrícula 4538-1, do quadro do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de
Segurança das Instalações das Promotorias de Justiça da Seção de
Segurança de Instalações da Divisão de Segurança Orgânica da As-
sessoria de Políticas de Segurança, código FC-03 (50006042).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO



Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, A DIRETORA-GERAL
DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, O
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO E O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, com fundamento no § 1º do art. 20 da Lei nº
12.618, de 30 de abril de 2012, e na alínea "b" do inciso III do art.
4º, combinado com o inciso I e § 2º do art. 6º da Resolução STF nº
496, de 26 de outubro de 2012, resolvem:

Art. 1º Constituir comissão, composta pelos servidores SE-
VERINO DUARTE AMARAL, Analista Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Contabilidade do STF, SILVIA CALDAS FER-
REIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa do TSE, PHILIPE
DA SILVA PIRES REZENDE, Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Contadoria do STJ, RAMON GONTIJO ADAME,
Técnico Judiciário, Área Administrativa do TST e ANNA CARO-
LINA PRADO ALVES, Analista do Ministério Público da
União/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial para, sob a presidência
do primeiro, realizar auditoria na Fundação de Previdência Com-
plementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário (Funpresp-
Jud).

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de trinta
dias, prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO S. TOLEDO
Diretor-Geral do STF

MAURICIO CALDAS DE MELO
Diretor-Geral do TSE

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES
Diretora-Geral do STJ

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral do TST

BLAL YASSINE DALLOUL
Secretário-Geral do MPU

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 146, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar JULIANA AUGUSTA DOS SANTOS RI-
BEIRO, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Paga-
mento.

Art. 2º Designar RODRIGO DOS SANTOS ALVES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, na Coordenadoria de Paga-
mento.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art.
9º da Lei nº 8.112/1990, bem como na Portaria CNJ nº 373/2012, e
considerando o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI
02265/2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a candidata habilitada em
concurso público do CNJ para o cargo e vaga a seguir discrimi-
nados:

NOME DO CANDIDATO CARGO
RENATA LIMA GUEDES PEIXOTO Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Especialidade Biblioteconomia, Classe "A", Pa-
drão 1, em vaga decorrente da Lei nº
1 2 . 4 6 3 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 49, DE 3 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art.
9º da Lei nº 8.112/1990, bem como na Portaria CNJ nº 373/2012, e
considerando o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI
02265/2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público do CNJ para o cargo e vaga a seguir dis-
criminados:

NOME DO CANDIDATO CARGO
DAYSE CECILIA DE ALMEIDA BOR-
GES

Analista Judiciário/Área Administrativa, Clas-
se "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse
de Arthur Gomes Castro em outro cargo ina-
cumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 212, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

Designar GUSTAVO ARAÚJO DE MORAIS, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do quadro
de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de Auditoria.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 259, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do Regimento
Interno e na Portaria STJ/GP n. 317 de 12 de agosto de 2016, bem
como o que consta no Processo STJ n. 3.394/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, no dia 17 de julho de 2017, o Juiz de
Direito Rafael de Araújo Rios Schmitt, do Tribunal de Justiça do
Estado de Santa Catarina, da função de juiz instrutor do Gabinete do
Ministro Jorge Mussi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 263, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do Regimento
Interno e na Portaria STJ/GP n. 14 de 17 de janeiro de 2017, bem
como o que consta no Processo STJ n. 28.617/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, no dia 1º de agosto de 2017, a Juíza de
Direito Renata Estorilho Baganha, do Tribunal de Justiça do Estado
do Paraná, da função de juíza instrutora no Gabinete do Ministro
Benedito Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 269, DE 3 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Villas Bôas Cueva:

I - Exonerar RENATA MONTEIRO RODRIGUES, matrí-
cula S052870, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Lucila
Pereira Faria Falcão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 445, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Ge-
renciamento de Precedentes:

I - Dispensar MARIA SELMA ROSA SANTOS, matrícula
S023439, da função de confiança Assistente II, código FC-2;

II - Designar TATIANA MARQUES LOURENÇO GAL-
VÃO DE BARROS, matrícula S063090, Assistente II, código FC-2,
em vaga decorrente da dispensa de Maria Selma Rosa Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 451, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar APARECIDO HENRIQUE DE MELO, ma-
trícula S059620, da função de confiança Assistente II, código FC-2;

II - Designar RAQUEL PEREIRA ALVES, matrícula
S061330, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa
de Aparecido Henrique de Melo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 347, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.568/2017-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora DAGMAR MARIA COR-
RÊA DE OLIVEIRA MOMENTÉ, código 1204, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 326, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 48, de
30/6/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

1 - Designar o servidor LAERCIO LEDA LIMA, código
20630, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio
de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora LIJERKA RODRIGUES LEITE,
código 60985, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do referido
Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº 283, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2017/00542,
resolve:


	DOU2_20170704.pdf
	Páginas de DO2_2017_07_042



